

		За год, закончившийся 31 декабря 2022 года	За год, закончившийся 31 декабря 2021 года (пересчитано)
Прим.			
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ			
ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
		19 863 715	13 187 814
Прибыль за период			
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в			
форме права пользования	10	19 057 416	14 257 065
Убыток от обесценения основных средств	15	3 489 864	11 018 008
Неденежные расчеты по тех. присоединению к сети		(1 192 276)	(2 705 482)
Неденежные расчеты по аренде		(55 367)	(4 432)
Финансовые расходы	12	1 995 177	1 099 510
Финансовые доходы	12	(1 479 267)	(682 191)
Финансовый результат от выбытия основных средств и обесценение			
нематериальных активов	9	219 326	1 001 933
Восстановление обесценения запасов	10	(9 657)	(35 956)
Восстановление/(начисление) резерва под ожидаемые кредитные			
убытки	32	318 431	(196 322)
Восстановление обесценения авансов выданных, нетто	10	(175 112)	(21 558)
Списание/(восстановление) дебиторской задолженности		(7 585)	42 830
Списание кредиторской задолженности	8	(932 417)	(191 244)
Начисление оценочных обязательств	10, 31	143 104	745 937
Расход по налогу на прибыль	13	4 073 366	3 332 147
Итого влияние корректировок		25 445 003	27 660 245
Изменение активов, связанных с обязательствами			
по вознаграждениям работникам		17 652	(16 203)
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		11 623	34 387
Изменение долгосрочной торговой и прочей дебиторской			
задолженности		(107 585)	151 618
Изменение долгосрочных авансов выданных и прочих внеоборотных			
активов		(473 175)	(262 629)
Изменение долгосрочной торговой и прочей кредиторской			
задолженности		(69 360)	28 119
Изменение долгосрочных авансов полученных		3 544 966	1 884 356
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в		48 232 839	42 667 707
 оборотном капитале			
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах:</i>			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(1 191 180)	(808 782)
Изменение авансов выданных и прочих активов		(61 602)	117 200
Изменение запасов		(810 428)	218 172
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности,			
задолженности по налогам (кроме налога на прибыль)		1 424 477	1 301 871
Изменение авансов полученных		3 623 767	872 066
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты		51 217 873	44 368 234
 налога на прибыль и процентов			
Налог на прибыль уплаченный		(3 957 689)	(3 752 193)
Проценты уплаченные по договорам аренды	26	(145 776)	(112 925)
Проценты уплаченные	26	(2 128 238)	(1 467 067)
Чистые денежные средства, полученные от операционной		44 986 170	39 036 049
 деятельности			

		За год, закончившийся 31 декабря 2022 года	За год, закончившийся 31 декабря 2021 года (пересчитано)
	<u>Прим.</u>		
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ			
ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(29 026 577)	(33 987 873)
Возврат ранее выданных авансов под капитальное строительство		—	9 437
Открытие депозитов		(2 785 740)	(3 940 415)
Приобретение финансовых вложений		(1 354 184)	—
Заккрытие депозитов и выбытие финансовых вложений		4 052 382	4 731 730
Проценты полученные		1 280 313	552 980
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(27 833 806)	(32 634 141)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ			
ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств	26	53 204 057	18 540 402
Погашение заемных средств	26	(55 305 269)	(17 254 940)
Дивиденды выплаченные	26	(4 944 950)	(3 647 622)
Платежи по обязательствам по аренде	26	(405 408)	(524 988)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(7 451 570)	(2 887 148)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		9 700 794	3 514 760
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	22	5 275 087	1 760 327
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	22	14 975 881	5 275 087